Para alumninya mampu memanfaatkan secara nyata (*benefit*) dari ilmu dan keterampilan yang diperoleh selama menuntut ilmu di pesantren, sehingga mengantarkan diri mereka ‘dapat hidup’ di masyarakat.

⁶ Abdul Karim Mansur, “Konsistensi Pendidikan Pesantren: Antara Mengikuti Perubahan dan Mempertahankan Tradisi”, *Jie*”Volume Ii No. 1 April 2013 M. / Jumadi As-Sani 1434 H

Dalam konteks inilah antara lembaga pesantren dan masyarakat binaan sebagai hasil output-nya senantiasa menjalin ikatan sebagai media komunikasi sekaligus saluran promosi lembaga dalam melakukan rekrutmen calon santri.

a. Ciri-ciri Pesantren